湖南省乒乓球协会

关于公示乒乓球国家二级裁判员培训班申报工作的

通 知

全省各地州市乒乓球协会：

乒乓球裁判员队伍作为我省乒乓球事业蓬勃发展的关键

支撑力量，其专业水平与综合素质直接关乎赛事的公正性、竞

技性以及乒乓球运动的整体发展格局。为进一步筑牢我省乒乓

球裁判员队伍建设根基，全面提升裁判员业务素养，确保乒乓

球国家二级裁判员培训班开展工作科学、严谨、规范、有序，

依据省乒协工作规划与相关部署，现将申报流程及开班要求明

确如下：

一、申报流程

（一）提交申请书

有意向举办乒乓球国家二级裁判员培训班的单位，需提前

1 个月向省乒协提交开班申请书（见附件 1），申报联系人：

诸华君 18810649645，申请书应涵盖以下关键内容：

湘乒协字【2025】006 号

1.开班时间、地点及人数：需明确具体的培训起止日期、

地点、计划培训人数，确保培训时间安排合理，场地设施完备

（附理论及实操培训场地图各 3 张），能够满足培训教学及实

践操作的需要。

2.讲师信息：应提供拟邀请讲师的详细资料，包括姓名、

联系方式、裁判员资质（需提供有效证明图片）等。讲师原则

上应具备国家级以上裁判员资质，且身份需经省乒协严格审核

通过。

3.课程安排：需制定详细的培训课程及考核计划，科学合

理的安排教学与实践指导环节，确保培训内容全面、系统，符

合国家二级裁判员培训要求。

4.收费标准：培训班收费标准不得高于 500 元/人，收费

应严格按照相关规定执行，做到公开、透明。

（二）审核

省乒协在收到申请书后，将组织专人对申请材料进行审核。

审核内容包括讲师资质、课程安排合理性、场地条件等。审核

通过后，省乒协将及时以书面形式通知申报单位。申报单位在

收到审核通过通知后，需严格按照申请书内容及省乒协要求，

做好开班前的各项筹备工作。

（三）监督

培训期间，省乒协将派遣监督人前往培训现场，对培训过

程进行监督和指导。申报单位需妥善安排并承担监督人员的食

宿及交通等相关费用，确保监督工作顺利开展。

（四）考核、注册与制证

1.考核：培训结束后，申报单位需及时组织学员进行考核，

考核方式应科学、公正，准确地检验学员的学习成果。考核结

束后，申报单位需按要求上报学员名单信息及考核成绩表（见

附件 2）。

2.注册与制证：符合发证条件的学员需缴纳证书工本费

（20 元/本），并提供近期免冠 2 寸白底照片 2 张，用于证书

制作。省乒协在收到上述材料并审核无误后，将协助完成注册

并统一制作下发乒乓球国家二级裁判员证书。

二、申报要求

1.申报单位应严格遵守省乒协关于裁判员培训的各项规

定，不得擅自变更培训内容、时间、地点等重要信息。如有特

殊情况需要变更，需提前向省乒协提出申请，经批准后方可变

更。

2.培训收费应严格按照规定标准执行，不得擅自提高收费

标准或收取其他不合理费用。

3.切实做好培训期间的安全保障工作，制定完善的安全预

案，确保学员和工作人员的人身安全。

望各单位高度重视，严格按要求完成申报工作，共同为提

升我省乒乓球裁判员整体水平、促进乒乓球运动普及与发展贡

献力量。如有申报过程中有任何疑问，请及时与省乒协联系，

未按申报流程进行申报的，省乒协将不予以发证。申报方案自

发文之日起实行。

附件:1.湖南省乒乓球国家二级裁判员培训班开班申请表

2.湖南省乒乓球国家二级裁判员培训班(XX地区)学

员名单信息及考核成绩表-模板

湖南省乒乓球协会

2025 年 1 月 14 日

附件 1：

湖南省乒乓球国家二级裁判员培训班

开班申请表

申请单位（盖章）

联系人姓名 联系人电话

培训时间 培训地点

计划招生人数 收费标准

场地设施

理论培训地点

场地图片

（3张）

实操培训地点

场地图片

（3张）

讲师信息

讲师姓名 联系方式

裁判员资质

相关证明图片

讲师姓名 联系方式

裁判员资质

相关证明图片

备注：申请表后需附《课程安排及考核计划表》

附件 2：

湖南省乒乓球国家二级裁判员培训班(XX 地区)

学员名单信息及考核成绩表-模板
（证书编号XXXX—XXXX）

序号 姓名 性别 年龄 身份证号 联系方式 所在地 文化程度 理论 实践 总分（排名） 证书编号

1 示例 女 30 430111XXXXXXXXXXXX 159XXXXXXXX 长沙 本科 80 84 82（1）
地区首字母大写+年份+编号-排名

（长沙示例：CS2025001-1）

2

3

4

5

6

7

8

9

10